

Mauricio Garita, PhD, AFM

Guatemala City, Guatemala, +50257042962, mgarita@vivirmejor.xyz

PERFIL PROFESIONAL

Economista y financiero con más de quince años de experiencia, especializado en negociación y resolución de conflictos en economías en desarrollo. Habilidades demostradas en comunicación y diplomacia, con un enfoque profundo en análisis económico y finanzas.

EXPERIENCIA LABORAL

Jul 2021 — Presente **Fundador y Consultor Financiero, Olive Tree Capital** Guatemala

Desarrollo estrategias de negociación financiera y modelos para startups y VCs, mejorando las tácticas de inversión y aumentando la eficiencia operativa de los clientes. He apoyado en negociaciones de M&A, banca y herencias.

Oct 2021 — Abr 2023 **Oficial de Monitoreo y Evaluación, World Food Programme** Guatemala

Utilicé mi expertise analítico para evaluar las necesidades de seguros de startups agrícolas, con enfoque en la resiliencia para asegurar la sostenibilidad de los recursos alimenticios. Mi enfoque en proyectos llevó a una negociación de crecimiento financiero para apoyar al sector agrícola.

Oct 2017 — Presente **Director del programa MFIN/MAPI y catedrático, Universidad Francisco Marroquín**

Lideré reformas significativas en el currículo de los programas de Máster en Finanzas y Desarrollo Inmobiliario, alineándolos con las demandas del mercado.

Cree junto a la decanatura el curso de Negociación y Resolución de Conflictos el cual ha sido un curso insignia en el área de negociación.

Actualmente me desarrollo como catedrático de Law and Economics y Negociación y Resolución de Conflictos.

FORMACIÓN

Ene 2010 — Jun 2013 **Doctorado en Sociología, Universidad Pontificia de Salamanca** Madrid, España.

Ene 2023 — Dic 2024 **MSc en Blockchain y Moneda Digital, Universidad de Nicosia** Nicosia, Chipre

Oct 2013 — Oct 2014 **Maestría en Resolución y Mediación de Conflictos, Universidad de León** León, España

Ene 2014 — Dic 2014 **Máster en Negociación y Resolución de Conflictos, Instituto de Estudios Bursátiles** Madrid, España

Jul 2008 — Dic 2009 **Msc International Business and Management, University of Manchester** Manchester

Ene 2003 — Ago 2008 **Economista, Universidad Rafael Landívar** Guatemala

Ene 2002 — Dic 2007 **Administrador de Empresas, Universidad Rafael Landívar**

COMPETENCIAS

Toma de decisiones	Experto/a	Resolución de conflictos	Experto/a
Creatividad	Experto/a	Planificación estratégica	Experto/a
Escucha activa	Experto/a		

IDIOMAS

Español

Nativo/a

Inglés

Nativo/a

CURSOS

Ene 2021 — Dic 2021

Modelador Financiero Avanzado, AFM

Feb 2024 — Feb 2024

Philosophical Counseling, American Association of Philosophy

Ene 2016 — Oct 2024

Coaching Multidimensional, ICF